
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

Об утверждении положения  
«О присвоении звания «Почётный гражданин  

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» 
 
 

Рассмотрев заключение постоянной комиссии мандатной, по вопросам 
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области р е ш и л :  

 
1. Утвердить положение «О присвоении звания «Почётный гражданин 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» согласно приложению к 
настоящему решению.  
2. Признать утратившими силу:  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 18 февраля 2010 года № 183 «Об утверждении положения «О присвоении 
звания «Почётный гражданин Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 20 ноября 2014 года № 112 «О внесении изменения в решение 
Мучкапского районного Совета народных депутатов от 18 февраля 2010 года № 183 
«Об утверждении положения «О присвоении звания «Почётный гражданин 
Мучкапского района»;  

 решение Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 мая 2016 года № 264 «О внесении изменения в решение Мучкапского 
районного Совета народных депутатов от 18 февраля 2010 года № 183                     
«Об утверждении положения «О присвоении звания «Почётный гражданин 
Мучкапского района».  
3. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.  
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области» и на сайте сетевого издания «Региональное 
информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).   
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 
 
 



 2 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (О.В. Коровина).    
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области    
             

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              

 
М.А. Коростелев 

 
р.п. Мучкапский 
23 апреля 2024 года 
№ 189  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 
области от 23 апреля 2024 года № 189 

  
 
 

Положение 
«О присвоении звания «Почётный гражданин  

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» 
 

Звание «Почётный гражданин Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области» присваивается гражданам Российской Федерации за особые 
заслуги  в государственной, производственной, научно-исследовательской, 
социально-культурной, политической, общественной, благотворительной и иной 
деятельности, способствующей улучшению условий жизни населения, социально-
экономическому развитию Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области, за большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, 
воспитания подрастающего поколения, поддержания законности и правопорядка, 
защиты Отечества, за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении 
служебного и гражданского долга.  

Инициаторами предложений о присвоении звания «Почётный гражданин 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» могут выступать 
постоянные комиссии Совета депутатов Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области, органы местного самоуправления Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области, коллективы предприятий и 
организаций независимо от форм собственности, общественные формирования.  

Ходатайство о присвоении звания оформляется письменно в произвольной 
форме и направляется в комиссию по наградам при администрации Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  

К ходатайству прилагается биографические сведения кандидата, краткое 
описание его достижений и заслуг, копии документов, подтверждающие достижения 
и заслуги.  

Комиссия по наградам при администрации Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области в течение 30 дней рассматривает поступившее 
ходатайство. В случае положительного решения комиссия опубликовывает в газете 
«Мучкапские новости» для обсуждения свое решение и направляет материалы в 
Совет депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.  

Звание «Почётный гражданин Мучкапского района» не может быть присвоено 
депутатам Совета депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области, главе Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, 
председателю избирательной комиссии и другим выборным должностным лицам 
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области во время исполнения ими своих полномочий.  

Заседание Совета депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской 



 4 

области с вопросом о присвоении звания «Почётный гражданин Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области» приурочивается, как правило, к 
празднованию Дня Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.  

В случае представления нескольких кандидатур на присвоение звания 
«Почётный гражданин Мучкапского муниципального округа Тамбовской области», 
Совет депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области выносит 
решение о присвоении только одному кандидату.  

Периодичность присвоения звания «Почётный гражданин Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области» не чаще одного раза в два года.  

Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области» в торжественной обстановке 
вручается удостоверение и диплом. Его фамилия, имя и отчество заносятся в 
Почётную книгу Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, портрет 
помещается на стенд почётных жителей Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области.  

В случае смерти почётного гражданина его портрет снимается со стенда, а 
фамилия, имя и отчество заносится в список умерших почётных граждан, который 
размещается на стенде.  

Гражданин, удостоенный почётного звания имеет право на следующие льготы:  
 бесплатный проезд на автобусах по внутрирайонным маршрутам;  
 бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры 

муниципального округа;  
 внеочередной приём руководителями органов местного самоуправления.  


